РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

КУЙБЫШЕВСКИЙ РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«КУЙБЫШЕВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

АДМИНИСТРАЦИЯ КУЙБЫШЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО

ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

11.05.2012                                      № 128                                 с. Куйбышево
Об утверждении отчета о ходе работ по   долгосрочной целевой программе «Пожарная безопасность и защита населения и территории  Куйбышевского сельского поселения от чрезвычайных ситуаций на 2011 – 2014 годы» за 2011 год
      В соответствии с решением собрания депутатов Куйбышевского сельского поселения № 34 от 28.09.2007 «Об утверждении положения о бюджетном процессе в Куйбышевском сельском поселении» и постановлением Администрации Куйбышевского сельского поселения № 21 от 02.02.2010 «О Порядке принятия решения о разработке долгосрочных целевых программ, их формирования и реализации и Порядке проведения и критериях оценки эффективности реализации долгосрочных целевых программ Куйбышевского сельского поселения»
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить отчет о ходе работ по   долгосрочной целевой программе «Пожарная безопасность и защита населения и территории  Куйбышевского сельского поселения от чрезвычайных ситуаций на 2011 – 2014 годы», утвержденной постановлением Администрации Куйбышевского сельского поселения от 24.09.2010 № 269,  по результатам за 2011 год согласно приложению.

 2.Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене Куйбышевского сельского поселения и разместить на  официальном сайте Администрации Куйбышевского сельского поселения в сети Интернет.

            3.Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

            4. Контроль за выполнением  настоящего постановления оставляю за собой.
                  Глава Куйбышевского

                  сельского поселения
И.И. Хворостов

Постановление вносит:

ведущий специалист по вопросам

мобилизации, ПБ, ГО и ЧС
             Приложение

к постановлению

Администрации Куйбышевского

сельского поселения

от 11.05.2012 № 128

Отчет

о ходе работ по  долгосрочной целевой программе «Пожарная безопасность и защита населения и территорий Куйбышевского сельского поселения от чрезвычайных ситуаций на 2011-2014 годы» за 2011 год

Муниципальный заказчик программы –  Администрация Куйбышевского сельского поселения

1. Сведения о результатах реализации   долгосрочной целевой программы «Пожарная безопасность и защита населения и территорий Куйбышевского сельского поселения от чрезвычайных ситуаций на 2011-2014 годы»
Долгосрочная целевая программа «Пожарная безопасность и защита населения и территорий Куйбышевского сельского поселения от чрезвычайных ситуаций на 2011-2014 годы» утверждена постановлением Администрации Куйбышевского сельского поселения № 269 от 24.09.2010 года.
На реализацию мероприятий   долгосрочной целевой программы «Пожарная безопасность и защита населения и территорий Куйбышевского сельского поселения от чрезвычайных ситуаций на 2011 – 2014 годы»    в 2011 году за счет средств   бюджета Куйбышевского сельского поселения в редакции постановления Куйбышевского сельского поселения от 24.04.2010 № 269 предусматривалось 183,7 тыс. рублей, освоено 168,2 тыс. рублей, процент выполнения составил 91,6 процента. Не освоено 15,5 тыс. рублей.
               Основными целями и  задачами программы являются:

- уменьшение количества пожаров, снижение рисков возникновения и
- смягчение последствий чрезвычайных ситуаций;

- снижение числа травмированных и погибших на пожарах;

- сокращение материальных потерь от пожаров;

- создание необходимых условий для обеспечения пожарной безопасности,
- защиты жизни и здоровья граждан;

-повышение подготовленности к жизнеобеспечению населения, пострадавшего в чрезвычайных ситуациях.

-обеспечение противопожарным оборудованием и совершенствование
противопожарной защиты объектов социальной сферы;

-разработка и реализация мероприятий, направленных на соблюдение правил пожарной безопасности населением и работниками учреждений социальной сферы;

-повышение объема знаний и навыков в области пожарной безопасности
руководителей, должностных лиц и специалистов, педагогов, воспитателей, а также выпускников образовательных учреждений;

-организация работы по предупреждению и пресечению нарушений требований пожарной безопасности и правил поведения на воде;

-улучшение материально-технической базы  учреждений и учебного процесса по вопросам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям;

-информирование населения о правилах поведения и действиях в чрезвычайных ситуациях;

-создание материальных резервов для ликвидации чрезвычайных ситуаций;

Информация о ходе и полноте выполнения программных  мероприятий.
	№ п./п.
	наименование

мероприятия
	Показатели результативности
	Объемы ассигнований (тыс. руб.)

	Ед.
изм.
	план
	Факт
	уточненный план
	исполнено (кассовые
 расходы)

	Всего
	областной бюджет
	местный бюджет
	Всего
	областной бюджет
	местный бюджет

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	Всего по программе
	тыс руб
	183,7
	168,2
	168,2
	-
	168,2
	168,2
	-
	168,2

	1.
	Противопожарные испытания электропроводки
	тыс руб
	11,5
	11,4
	11,4
	-
	11,4
	11,4
	-
	11,4

	2.
	Противопожарная опашка лесных насаждений
	тыс руб
	20,0
	20,0
	20,0
	-
	20,0
	20,0
	-
	20,0

	3.
	Содержание пожарной сигнализации в здании Куйбышевского сельского  поселения
	тыс руб
	65,0
	65,0
	65,0
	-
	65,0
	65,0
	-
	65,0

	4
	Приобретение огнетушителей
	тыс руб
	12,0
	11,7
	11,7
	-
	11,7
	11,7
	-
	11,7

	5
	Заключение договоров с Аварийно спасательным формирование Неклиновского района
	тыс руб
	64,7
	49,7
	49,7
	-
	49,7
	49,7
	-
	49,7

	6
	Обучение населения и руководящего состава организаций к действиям  по гражданской обороне и чрезвычайных ситуациях в мирное и военное время
	тыс руб
	10,5
	10,4
	10,4
	-
	10,4
	10,4
	-
	10,4

2. Данные о целевом использовании и объемах привлеченных средств бюджетов всех уровней и внебюджетных  источников.

	               Мероприятия
	Источник финансирования
	План 2011 г.
Тыс.руб
	Факт 2011 г. Тыс.руб
	% выполнения

	Противопожарные испытания электропроводки
	  Бюджет Куйбышевско-го сельского поселения
	10,0
	11,4
	100

	Противопожарная опашка лесных насаждений, обкосы и опашка населенных пунктов
	Бюджет Куйбышевско-го сельского поселения
	20,0
	20,0
	100

	Содержание пожарной сигнализации в административных зданиях
	Бюджет Куйбышевско-го сельского поселения
	65,0
	65,0
	100

	Заключение договоров с аварийно-спасательным формированием Неклиновского района
	Бюджет Куйбышевско-го сельского поселения
	49,7
	49,7
	100

	Обучение населения и руководящего состава организаций к действиям по гражданской обороне и чрезвычайных ситуациях в мирное и военное время
	Бюджет Куйбышевско-го сельского поселения
	10,5
	10,4
	99

	Приобретение ранцевых огнетушителей
	Бюджет Куйбышевско-го сельского поселения
	12,0
	11,7
	97,5

	Размещение информации в средствах массовой информации
	Бюджет Куйбышевско-го сельского поселения
	10,0
	0
	0

	Мероприятия по ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера
	Бюджет Куйбышевско-го сельского поселения
	4,5
	0
	0

	Приобретение  огнетушителей
	Бюджет Куйбышевско-го сельского поселения
	2,0
	0
	0

	Итого по Программе:

	183,7
	168,2
	91,6

3.Сведения о неосвоенных в течении 2011 года бюджетных средствах ( по источникам финансирования) с указанием причины не освоения.

	источники финансирования
	Плановые ассигнования (тыс.руб)
	фактически израсходовано

(тыс.руб)

	Сумма неосвоенных средств

(тыс.руб)
	Причины не освоения

	Бюджет Куйбышевско-го сельского поселения
	183,7
	168,2
	15,5
	1. Размещение информации вместо платных изданий, размещались в бесплатных газетных изданиях.

2. Не состоялись торги на закупаемые огнетушители.

3.Отсутствие фактов возникновение ЧС, природного и техногенного характера.

4. Оценка эффективности результатов реализации

долгосрочной целевой программы «Пожарная безопасность и защита населения и территорий Куйбышевского сельского поселения от чрезвычайных ситуаций на 2011-2014 годы»

      Программа носит социальный характер, основными критериями ее эффективности являются пожарная безопасность и защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций.

В соответствии с целями данной Программы предполагается достичь следующих результатов:

1. Уменьшение количества пожаров, снижение рисков возникновения и смягчения последствий чрезвычайных ситуаций;

2. Снижение числа травмированных и погибших на пожарах;

3. Сокращение материальных потерь от пожаров;

4. создание необходимых условий для обеспечения пожарной безопасности, защиты и жизни здоровья граждан;

5. Обеспечение средствами защиты населения на случай чрезвычайных ситуаций и в особый период;

6. Повышение подготовленности к жизнеобеспечению населения, пострадавшего в чрезвычайных ситуациях;

            Анализ проведенных  мероприятий в 2011 году показал, что в целом намеченные плановые мероприятия выполнены.

За 2011 год на территории Куйбышевского сельского поселения произошло 5 случаев выжигания сухой растительности, что на 42,3% меньше в сравнении с аналогичным периодом прошлого года. Подразделениями пожарной охраны осуществлено 9 выездов   на загорание сухой растительности, мусора, что на 15 выездов меньше в сравнении с аналогичным периодом прошлого года. В результате быстрого и оперативного реагирования подразделением пожарной охраны снизилось число травмированных и погибших на пожарах на 50%  ( в 2010 году погибло 2 человека, в 2011 году - 1 человек), число травмированных осталось на уровне прошлого года.

             В целях обеспечения пожарной безопасности населения и населенных пунктов, исполнителем Программы – Куйбышевским сельским поселением проведены мероприятия по противопожарному испытанию электропроводки, опашки лесных насаждений, обкосов  и опашки населенных пунктов.

             Для обеспечения средствами защиты населения на случай чрезвычайных ситуаций создавались необходимые условия для обеспечения пожарной безопасности, защиты и жизни здоровья граждан. приобретались ранцевые огнетушители. Проводилось обучение населения и руководящего состава организаций к действиям по гражданской обороне и чрезвычайных ситуациях в мирное время.

             Для оперативного реагирования по фактам возникающих чрезвычайных ситуаций в 2011 году были заключены договора с аварийно-спасательным формированием Неклиновского района.

Целевые показатели Программы

	№ п/п
	Наименование показателей результативности
	Единица измерения
	Ожидаемые значения целевых показателей, предусмотренные Программой

	2010 г
	2011 г
	2012 г.
	2013 г
	2014 г

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1.
	Снижение количества пожаров
	% от базового показателя
	      15
	       9
	      15
	   15
	  15

	2.
	Увеличение количества спасенных людей, которым оказана помощь
	% от базового показателя
	    2 чел.
	    2 чел
	    2 чел
	   2 чел
	 2 чел

Социально-экономический эффект от реализации программы.

          В целом в результате реализации программы существенно снизили риски чрезвычайных ситуаций и пожаров. Реализация программных мероприятий позволила сократить затраты на ликвидацию чрезвычайных ситуаций, а в некоторых случаях полностью избежать их, снизились риски для населения, проживающих в местах, подверженных ландшафтным пожарам. Повысился уровень противопожарной защиты населенных пунктов, административных зданий, что позволило избежать гибель людей при пожарах.
ИНФОРМАЦИЯ

об оценке эффективности реализации   долгосрочной целевой программы«Пожарная безопасность и защита населения и территории Куйбышевского сельского поселения от чрезвычайных ситуаций на 2011-2014 годы»

за отчетный 2011 финансовый год и за весь период реализации до 2014 года

	Наименование показателей результативности (целевых индикаторов)
	Единица измерения

	Ожидаемые значения целевых показателей, предусмотренные программой
	Фактически достигнутые значения показателей

	2010

год
	2011 год
	2012 год
	2013 год
	2014 год
	2010

год
	Отклонение от планового значе-

ния %
	2011 год
	Отклонение от планового значе-

ния %
	2012 год
	Отклонение от планового значе-

ния %
	2013 год
	Отклонение от планового значе-

ния %
	2014 год
	Отклонение от планового значе

ния %

	Снижение количества пожаров
	ед
	15
	9
	15
	15
	15
	15
	-40
	9
	-
	15
	-
	15
	-
	15
	-

	Увеличение количества спасенных людей и людей, которым оказана помощь
	чел.
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	-
	2
	-
	2
	-
	2
	-
	2
	-

Глава Куйбышевского

сельского поселения                                                           И.И. Хворостов
PAGE
8